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ABSTRAKT

Název: Vybrané kondiční aspekty profesionálních hasičů soutěžících v

požárním sportu a TFA

Cíle práce: Cílem práce bylo zjistit úroveň a rozdíl v parametrech tělesného

složení, posturální stability a svalové a explozivní síly dolních končetin

mezi skupinami profesionálních hasičů soutěžících v požárním sportu

anebo v soutěžích TFA

Metody: Výzkumný soubor tvořily dvě skupiny profesionálních hasičů (17

požárních sportovců a 17 závodníků TFA). Hodnoceny byly vybrané

parametry tělesného složení (Tanita MC-980MA), posturální stability

(RS Footscan), explozivní síly (Kistler) a svalové síly (Cybex Humac

Norm). Hodnocenými parametry tělesného složení bylo % tělesného

tuku a tukuprostá hmota. V testech posturální stability jsme hodnotili

celkovou dráhu středu tlakového působení (TTW), v testech úzký stoj

(otevřené a zavřené oči) a stoj na jedné dolní končetině (pravá, levá). U

explozivní síly jsme hodnotili celkovou vyprodukovanou maximální

sílu a výšku výskoku. Svalovou sílu jsme hodnotili pomocí momentu

svalové síly v koncentrické svalové činnosti při úhlové rychlosti 60°·s
-1

.

Výsledky: Signifikantní rozdíl mezi skupinami jsme zjistili v testech posturální

stability úzký stoj v podmínkách s otevřenýma a zavřenýma očima

(F1,32 = 9,94, p<0,01), v testech explozivní síly dolních končetin

v parametrech výška výskoku (F1,32 =19,00, p<0,01) a celková

vyprodukovaná síla (F1,32 = 10,98, p<0,01) a svalové síly flexorů a

svalové síly extenzorů (F2, 65 = 5,08, p<0,01). Ve vybraných

parametrech tělesného složení (% tuku a tukuprostá hmota) a v testech

posturální stability stoj na jedné dolní končetině (pravá, levá) jsme

signifikantní rozdíl nezjistili.

Klíčová slova: Síla, explozivní síla, tělesná zdatnost, výskoky, profil, Cybex, Kistler

Abstract

Title: Selected fitness aspects of professional firefighters competing in fire

sport and TFA

Objectives: The aim of the thesis was to find out the level and the difference in the

parameters of body constitution, postural stability and muscular and

explosive force of lower limbs with groups of professional firemen

competing in fire sport and TFA

Methods: The research sample was represented by two groups of professional

firemen (17 fire sportsmen and 17 TFA competitors). We assessed

chosen parameters of body constitution (Tanita MC-980MA), postural

stability (RS Footscan), explosive force (Kistler) and muscular force

(Cybex Humac Norm). Assessed parameters of body constitution were

percentage of body fat and fatless matter. In the tests of postural

stability we assessed total travel way of the centre of pressure (TTW),

narrow stand (open and closed eyes) and one-leg stand (right, left).

When testing explosive force, overall produced maximal force and

height of the leap were assessed. Muscular force was assessed with the

help of muscular force moment in concentric muscle activity with

angular velocity 60°·s-1.

Results: We found out a significant difference between the two groups in the

tests of postural stability - narrow stand with open and closed eyes (F1,32

= 9,94, p<0,01), in the tests of explosive force of the lower limbs in the

parameters height of the leap (F1,32 =19,00, p<0,01) and overall

produced force (F1,32 = 10,98, p<0,01) and muscular force of the flexors

and extensors (F2, 65 = 5,08, p<0,01). We didn’t find out any significant

differences in chosen parameters of body constitution (percentage of

body fat and fatless matter) and in tests of postural stability – one-leg

stand (right, left).

Keywords: Strength, explosive strength, physical fitness, jumps, profil, Cybex,

Kistler
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

FFM – tukuprostá hmota

FM – tuková hmota

PS - požární sport

TFA - Toughest Firefighter Alive (netvrdší hasič přežije)

HZS - hasičský záchranný sbor

HK - horní končetina

SDH - sbor dobrovolných hasičů

IDP – aktivní izolační přístroj

DH - dobrovolní hasiči

JPO – jednotky požární ochrany

FCC - Firefighter Combat Challenge

DK - dolní končetina

CTIF - Comité Technique International de prevntion et d´ extinction du Feu - Mezinárodní

komise pro prevenci a hašení požárů

SSSR - svaz sovětských socialistických republik

CMJF - Contermovement jump free arms

CMJ - Contermovement jump

SQJ - Squat jump
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1. ÚVOD

Pohyb je přirozenou potřebou všeho živého, člověk tedy není výjimka. Dostatek

pohybu či sportovní aktivity je z hlediska zdraví doporučován všem věkovým kategoriím.

Stále častěji se k nám však dostávají informace o tom, jak moderní civilizace díky svému

způsobu života trpí Hypokinezí. Nedostatek pohybu (hypoaktivita), přivádí každého

jednotlivce k výraznému konfliktu mezi jeho vrozenou dispozicí k pohybu a skutečným

pohybovým režimem. S pohybem není spjata pouze potřeba, ale například i fyzická kondice,

která je důležitá v mnoha ohledech. Nedostatek pohybové aktivity při „sedavém“ způsobu

života snižuje úroveň přizpůsobení se tělesné zátěži. Pravidelný pohyb či pohybová aktivita se

pozitivně odráží na zdraví člověka či jeho pracovní výkonnosti, což se pak následně pozitivně

projeví i na kvalitě života. Je také mnoho pracovních profesí, které svým charakterem

vyžadují dobrou či nadstandartní tělesnou zdatnost. Jedním z takových to povolání je práce

profesionálního hasiče.

Profesionální hasiči se při svých zásazích mohou setkat s celou řadou mimořádných

událostí, které mohou svým druhem a charakterem působit na jejich fyzickou, tak ale i na

psychickou stránku. Takový to psychický tlak spolu s fyzickým vyčerpáním, by u zásahu

mohl snadnou vést k selhání zasahujících hasičů, jejich zranění či úmrtí. Je proto tedy důležité

již na začátku vybrat jen ty vhodné, fyzicky a zdravotně připravené kandidáty pro tuto práci.

Přijetím ke sboru by však rozhodně neměl uchazeč „usnout“ na vavřínech. Je třeba na své

fyzické kondici pravidelně pracovat. Proto se tedy musí profesionální hasiči každoročně

podrobovat, jak zdravotním testům, tak i přezkoušení fyzické připravenosti/zdatnosti.

Samotní příslušníci si tuto skutečnost sami uvědomují a je mezi nimi velké zastoupení

různých sportovních aktivit či odvětví. Nás však v této práci zajímali profesionální hasiči

věnující se tzv. oficiálním neboli podporovaným sportům, kterými jsou u Hasičského

záchranného sboru České republiky již dlouhá léta požární sport a v poslední době stále

oblíbenější závody/disciplíny pod souhrnným označením TFA. Pro potřeby této práce jsme si

vybrali kondiční parametry z oblasti tělesného složení, posturální stability a síly, které po

otestování jednotlivých skupin porovnáme. Tímto testováním pak také dále získáme jakýsi

profil profesionální hasiče – záchranáře a to jak z hlediska morfologie, tělesného složení tak i

silových dispozic či silového projevu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 HASIČI A HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR

2.1.1 HISTORIE A SOUČASNOST POŽÁRNÍ OCHRANY

Požární ochranu (PO) v českých zemích můžeme datovat od vzniku první

Československé republiky, kdy však existovaly veřejné požární jednotky pouze ve větších

městech. Jinde byla tato činnost po vzoru z tehdejšího Rakousko-Uherska přenesena na

dobrovolné hasičské sbory jednotlivých obcí či měst. Za protektorátu bylo vydáno vládní

nařízení o hasičstvu, veřejné požární útvary se v Německu nazývaly požární policie a byly

řízeny ministerstvem vnitra. Byl ustaven pluk požární policie Čechy-Morava, jenž tvořili čeští

četníci spolu s příslušníky finanční straže. Tyto pluky byly doplněny německými inženýry,

kteří absolvovali dvouleté učiliště požární policie v Berlíně. Po válce zůstává PO pod

ministerstvem vnitra, plnění úkolů na úseku PO pak zajišťovali národní výbory. Výkonným

orgánem pro tuto oblast bylo dobrovolné, profesionální a závodní hasičstvo. Příslušníci

hasičstva ve službě pak požívali ochrany veřejného činitele. K zásadní reorganizaci PO

dochází v roce 1953 v souvislosti s přijetím zákona o státním požárním dozoru a požární

ochraně. Na jeho základě byli výkonnými jednotkami PO veřejné a závodní jednotky, které


[…]


jednotlivých pohybů. Když se pozorně zaměříme na jednotlivé disciplíny TFA jsou svým

charakterem plnění spíše silově-vytrvalostní a není zde obsažen tolikrát prvek maximální síly.

Závodníci na soutěžní trati vykonávají silové úkoly po delší dobu a s vysokým počtem

opakování. Je proto tedy nutné takovémuto druhu zatížení přizpůsobit způsob přípravy.

H3: „Závodníci v požárním sportu budou dosahovat signifikantně lepších výsledků než

závodníci v TFA ve vybraných parametrech posturální stability“.

Tato hypotéza nebyla potvrzena.

Oproti našim předpokladům byli závodníci TFA signifikantně lepší v testech úzký stoj

otevřené oči a úzký stoj zavřené oči. Zejména pak v prvním testu úzký stoj otevřené oči, kde

dosáhli oproti požárním sportovcům výrazně lepšího průměrného výkonu. Což může svědčit o

lepší práci posturálního svalstva. I v dalším testu úzký stoj zavřené oči byli výsledky druhé

skupiny tedy závodníků TFA signifikantně lepší nežli výsledky požárních sportovců. Nutno

zdůraznit, že tento test probíhá za ztížených podmínek, jelikož je vyřazena zraková kontrola a

k zachování stability je tedy nutné využít více informací z propriorecepce, exterocepce a

vestibulárního systému. Lépe tak dokázali vnímat „vnitřní“ orientaci.
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7. ZÁVĚR

Zjišťování a analýza vybraných parametrů tělesného složení, posturální stability, a

silových projevů je běžná v mnohých sportovních odvětvích. Tyto parametry či kondiční

aspekty pomáhají určit trénovanost či dispozice sportovců pro sportovní výkon. Dále nám

mohou pomoci při vyhodnocení účinnosti tréninku či odhalit skryté tělesné asymetrie, které

jsou rizikovým faktorem pro vznik různých zranění. U požárních sportovců či závodníků

TFA, stejně jako u všech profesionálních hasičů, však tato diagnostika a metody nejsou zatím

využívány. Proto bylo jedním z našich cílů zjistit/vytvořit profil profesionálního hasiče,

zabývajícího jedním z hasičských sportů, potažmo celkový profil hasičů sportovců a to právě

z hlediska vybraných kondičních parametrů, kterými byli tělesné složení, posturální stabilita a

explozivní a silové schopnosti DK

. Trénink požárních sportovců a závodníků TFA, délka tréninkových jednotek, jejich

frekvence leckdy značně převyšuje tréninky profesionálních sportovců. Tréninkové metody

ovšem v požárním sportu či TFA z hlediska objektivizace, však zatím nejsou příliš dobře

zpracovány, může zde tedy docházet k určité míře neefektivity. Těmto spotům také chybí

kvalifikovaní trenéři či studijní a metodické materiály a pomůcky. Při tréninku se často

vychází z kopírování již úspěšných sportovců. Ke zkvalitnění přípravy je třeba začít zařazovat

do tréninkového procesu i diagnostické objektivizační metody. Také kvalitní regenerace je

jedním z velkých nedostatků, se kterým se musí závodníci popasovat individuálních

možností. Nejde však pouze o požární sport či TFA na vrcholové úrovni. Je třeba, aby všichni

výjezdový hasiči pracovali na své fyzické kondici, rozvíjeli její úroveň ať už za pomoci

požárního sportu či disciplín TFA. Díky této práci jsme dokázali, že tito profesionální hasiči,

kteří se pravidelně věnují, hasičským sportům se mohou svými výkony rovnat například

elitním fotbalovým či basketbalovým hráčům. V parametrech svalové a explozivní síly a

posturální stability vyčnívají svými výkony například nad profesionálními tanečníky.

Při vyhodnocení této studie z pohledu porovnání skupin požárních sportovců oproti

závodníkům TFA nám svými výkony o něco lépe vyšla skupina PS, kteří dosáhli lepších

výsledků v parametru celkový tělesný tuk a byli signifikantně lepší v obou silových testech.

Naopak skupiny závodníků v TFA dosáhla signifikantně lepších výsledků v testech posturální

stability, zejména pak v testech úzkého stoje (otevřené, zavřené oči), kde byli signifikantně

lepší než skupina požárních sportovců. Tyto výsledky mohou mít celou řadu příčin.
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 Z výsledků je patrné, že skupina TFA je v průměru starší a má vyšší hodnotu

celkového tělesného tuku a také tukuprosté hmoty. Dalším důvodem mohou být odlišné

charaktery jednotlivých sportovních odvětví.

Hlavní determinanty výkonu v PS jsou síla, celková rychlost, rychlost pohybu, reakce,

výbušnost, koordinace, pohyblivost a v neposlední řadě také technické provedení jednotlivých

úkonů. V závodech TFA je to pak zejména vytrvalost, silová vytrvalost, manuální či

technická zručnost (koordinace), ale také vysoká úroveň morálně volních vlastností, které jsou

třeba v nejnáročnějších částech závodů. Další zajímavé poznatky by mohlo přinést do tohoto

tématu zařazení dalších testů jako například funkčního zátěžového testu (stupňovaný běh do

„vita maxima“).

Studie tedy přinesla zajímavé poznatky o úrovni tělesného složení, posturální stability

a sílových schopností DK u vybraných profesionálních hasičů. Na základě výsledků můžeme

závěrem konstatovat, že profesionální hasiči, kteří se věnují některé z disciplín požárního

sportu nebo TFA, jsou na základě zjištěných výsledků ve velmi dobré fyzické kondici. Účast

a trénink v těchto soutěžích můžeme doporučit všem profesionálním hasičům jako prostředek

k udržování dobré fyzické kondice. Testování zaměřené na parametry tělesného složení,

posturální stability a svalové a explozivní síly doporučujeme jako součást sledování kondiční

připravenosti nejen u sportovců v řadách hasičů, ale u všech profesionálních hasičů.
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