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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt neobsahuje implikace zjištěných výsledků a schází hodnocení signifikantních rozdílů ve

prospěch jedné ze skupin, v ostatních klíčových aspektech je abstrakt napsán jasně a přehledně.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Úvod je v dostatečném rozsahu a vysvětluje smysl práce. Teoretická část je zpracována pečlivě,

obsahuje zásadní informace o profesi profesionálního hasiče, vyčerpávající informace o jednotlivých

disciplínách požárního sportu, teorii kondičních aspektů a zejména jejich možné implikace

v jednotlivých disciplínách (PS, TFA). Literatura je řádně citována a teoretická část obsahuje

nadstandartní množství zdrojů českých i zahraničních.

Vyšší pozornost bych doporučil věnovat odstavci na konci teoretické části, který by shrnoval její

obsah směrem k cílům práce.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Část metody je zpracována jasně a srozumitelně včetně všech metod a postupů hodnocení dat a

statistické analýzy. Zmínka o souhlasu Etické komise není uvedena, data však byla získávána v rámci

stejného projektu jako pro bakalářskou práci.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Část výsledky je zpracována jasně a srozumitelně slovně, tabelárně i graficky. V diskusi jsou

výsledky konfrontovány s odbornými publikacemi, které se zabývaly stejnými testy u souboru

sportovců jiných odvětví. V diskusi je také uvedeno potvrzení nebo zamítnutí hypotéz. Diskuse by

celkově mohla obsahovat více literárních zdrojů, pro potřeby diplomové práce je počet citací

dostatečný.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zabývá aktuálním vědeckým tématem, pohybovou aktivitou u profese spojené s fyzickým

zatížením a testováním fyzické zdatnosti. Jedná se dle všeho o první práci takto tematicky zaměřenou

s využitím testů izokinetické síly.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

Je práce logicky uspořádána?

Má práce dobrou jazykovou úroveň?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Jsou správně používány zkratky?

Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce je zpracována velmi vysoké úrovni včetně řádné citace literatury.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (91 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se ve své práci zabýval aktuálním tématem, které zpracoval nadprůměrně pečlivě

s využitím vysokého počtu české i zahraniční literatury (dohromady 88 citovaných zdrojů).

V celé práci je jen málo formálních nedostatků. Student využil také vhodné nástroje

statistické analýzy dat. Výzkumný soubor byl široký a vhodně zvolený počtem i homogenitou

jednotlivých skupin testovaných osob. Závěry práce jsou jasně formulované a na zjištění

uvedená v této práci navázat v dalších studiích.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Lze uvedené výsledky zobecnit na profesionální hasiče, zaměstnance HZS?

Jaké další testy fyzické zdatnosti by bylo vhodné použít u profesionálních hasičů?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

Praha, 11. 1. 2018